
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N° 1100/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 18 de outubro de 2019.
DESIGNAR a servidora SIMONE DE ALENCAR SILVA, matrícula funcional 
nº57210036, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Pe-
nitenciários de Controle de Prontuários - FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba, no período de 01/10 a 30/10/19, em 
substituição a titular KENIA CRISTINA VIEIRA OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal nº57202128, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 487571
PORTARIA Nº 894/2019-CGP/SUSIPE                                          

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA nº 801/2019-CGP/SUSIPE, de 16/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33985 de 18/09/2019, referente 
ao Processo nº 5224/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA nº 803/2019-CGP/SUSIPE, de 16/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33985 de 18/09/2019, referente 
ao Processo nº 5226/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA nº 804/2019-CGP/SUSIPE, de 16/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33985 de 18/09/2019, referente 
ao Processo nº 5227/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 487532
PORTARIA Nº 912 /2019-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5146/2019-CGP/SUSIPE, instaurada para apurar suposto erro de procedi-
mento de segurança, ocorrido em 28/06/2019, Central de Triagem Metro-
politana III, envolvendo o preso DANILLO DA SILVA SANTOS;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, verifi cou a ausência de responsabilidade subjetiva ao 
fato em voga, diante disso recomendou o arquivamento do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO da 
Sindicância, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 487708
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 482/2019-CGP/SUSIPE, DE 
13/06/2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33898 (PROT. 445251) DE 18/06/2019 E DA 
PORTARIA Nº 798/2019-CGP/SUSIPE, DE 13/09/2019, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33983 (PROT. 474451), DE 17/09/2019, REFERENTES A SAI 
5071/2019.
ONDE SE LÊ: “... óbito do preso EDSON DOS SANTOS VILELA...”
LEIA-SE: “... óbito do preso ERICK DOS SANTOS VILELA...”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 487719
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 40
EXERCÍCIO: 2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 – SUSIPE
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a aquisição 
de bens permanentes da área da saúde (LOTE I - Itens 01, 02, 03, 04, 
06 e 07), visando atender as demandas da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é 
parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 16.213,99 (dezesseis mil, duzentos e treze reais e no-
venta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Programática: 52.201 52.201 03.421.1425.7566, Natureza 
da despesa: 449052, Fonte: 03011
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019
VIGÊNCIA: 18/10/2019 A 18/10/2020 (12 MESES)
CONTRATADO: BELPARÁ COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: Tv. Humaitá nº 2233, Bairro: Marco
CEP: 66.093-047 Belém /PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 487900

Contrato: 051
Exercício: 2019

Data de Assinatura: 02/10/2019.
Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2020.
Objeto: contratação de pessoa física com conhecimentos e habilidades es-
pecífi cas para atuar como mediador e gestor dos diálogos e mesas de 
debates no projeto “Colóquio sobre os Desafi os da Execução Penal”, com 
carga horária total de 127h, que será efetivada no município de Belém/PA, 
no período de 02 de outubro de 2019 a 02 de dezembro de 2019.
Valor: R$ 13.716,00 (treze mil, setecentos e dezesseis reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 03.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do recurso: 0101000000
Partes: Contratado: Jeferson Antônio Fernandes Bacelar.
Nome do Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 487691
CONTRATO: 045

EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 – SUSIPE

OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a aquisição 
de bens permanentes da área da saúde (LOTE VI Itens 38, 40 e 41), visan-
do atender as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integran-
te deste contrato.
VALOR TOTAL: R$233.240,00 (duzentos e trinta e três mil duzentos e qua-
renta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Programática: 52.201 52.201 03.421.1425.7566, Natureza 
da despesa: 449052, Fonte: 03011
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019
VIGÊNCIA: 18/10/2019 A 18/10/2020 (12 MESES)
CONTRATADO: DISPARA HOSPITALAR COM E SERVIÇO LTDA - EPP
ENDEREÇO: Passagem P1 Quadra P nº 10, Conjunto Gleba 1, Bairro: Ma-
rambaia
CEP: 66.623-305 Belém /PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 487922
CONTRATO: 043

EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 – SUSIPE

OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a aquisição 
de bens permanentes da área da saúde (LOTE IV - Itens 26 a 29), visando 
atender as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integran-
te deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 18.396,60 (dezoito mil, trezentos e noventa e seis reais 
e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Programática: 52.201 52.201 03.421.1425.7566, Natureza 
da despesa: 449052, Fonte: 03011
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019
VIGÊNCIA: 18/10/2019 A 18/10/2020 (12 MESES)
CONTRATADO: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI
ENDEREÇO: Rod. dos Minérios nº 403, Sala 08, Bairro: Jardim Monterrey
CEP: 83.507-000 Almirante Tamandaré /PR
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 487913
CONTRATO: 048

EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 – SUSIPE

OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a aquisição 
de bens permanentes da área da saúde (LOTE X - Itens 104 a 109), visan-
do atender as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integran-
te deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 52.713,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e treze 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Programática: 52.201 52.201 03.421.1425.7566, Natureza 
da despesa: 449052, Fonte: 03011
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019
VIGÊNCIA: 18/10/2019 A 18/10/2020 (12 MESES)
CONTRATADO: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Antônio Gravatá, nº 136, Bairro: Betânia
CEP: 30.570-040 Belo Horizonte /MG
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 487929
CONTRATO: 044

EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018 – SUSIPE

OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a aquisição 
de bens permanentes da área da saúde (LOTE V - Itens 30, 31, 33, 34, 35, 
36 e 37), visando atender as demandas da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é 
parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 7.915,54 (sete mil, novecentos e quinze reais e cinquen-
ta e quatro centavos)


